Dominus noster Jesus Chri us, « Si quis sitit, veniat ad me, inquit, et bibat. — « Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ ». Deinde beatus evangelista 671 Joannes addidit : « Hoc autem dixit de Spiritu, quem accipiens erant credentes in eum ». Aqua igitur vivens, Spiritus est, secundum Salvatoris vocem. Invenimus autem universi Deum per vocem Jeremiæ dicentem : « Obstupuit cælum super hoc, et inhorruit plurimum, dicit Dominus, quia duo mala fecit populus meus : Dereliquerunt me fontem aquæ vivæ, et foderunt sibiriacum contritus, qui non poterunt aquam continere ». Cum igitur aquæ vivæ fontem seipsum universi Deus nominet, aqua autem viva sit Spiritus sanctus, quomodo non Dei secundum naturam est is qui æqualem ei vivificandi potestatem habet ?

Beatus Paulus scribit : « An experimentum queritis ejus qui in me loquitur Christi ? » Ad apostolos autem ipse Dominus noster Jesus Christus : « Non enim vos estis qui loquimini, inquit, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis ». Igitur, si Christo loquente, Spiritus loquitur, quomodo creatus erit Spiritus proprius omnium creatoris Verbi ? « Omnia enim per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil ». Qui autem omnia fecit, utique et alius secundum naturam est ab omnibus, et deitate creatura superiori conspicuus.

Deum et ex Deo secundum naturam esse Spiritum sanctum, docet beatus Petrus, dicens : « Anania, cur tentavit Satanas cor tuum, mentiri te Spiritui sancto, et fraudare de pretio agri ? Non es mentitus hominibus, sed Deo ». Igitur si is qui sancto Spiritui mentitur, Deo mentitur : quomodo non Deus secundum naturam est Spiritus ?

Beatus Paulus, servum se Jesu Christi et vocatum apostolum nominans, segregatum se dicit in Evangelium Dei. Tum rursus idipsum alio modo significans, scribit ad quosdam tanquam de Deo :

60 Deut. ix, 7. 61 Isa. lxiii, 9. 62 Act. xvii, 29. 63 Rom. i, 20. 64 Joan. vii, 37, 38. 65 Ibid. 39. 66 Jerem. ii, 12, 13. 67 II Cor. xiii, 5. 68 Matth. x, 20. 69 Joan. i, 3. 70 Act. v, 3, 4. 71 Rom. i, 1.

« Qui et idoneos nos fecit ministros Novi Testamenti, non litteræ, sed Spiritus 66. » Si ergo Testamentum Spiritus, novit esse Evangelium Dei, in quod etiam segregatum esse dicit, quomodo non Deus est Spiritus sanctus?

Scribit rursus : « Quis agnovit sensum Domini, qui instruat eum? Nos autem sensum Christi habemus, Spiritum dicens, qui habitat in nobis 67. » 673 Cum ergo mens nuncupatus sit Christi, quomodo creatura erit, cum fieri non possit ut divina et immortalis natura aliquid extrinsecus ascitum habeat substantialiter in seipsa?

Galatis scribens Paulus ait : « Filioli, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis 68. » Quod si formator Christus in nobis, virtute Spiritus per omnem virtutem nos ad suam imaginem reformante et spiritalis reddente, Deus ergo est Christi Spiritus, qui ut ipse in nobis formatur.

Accedit quidam in Evangelis, et Dominum nostrum Jesum Christum ita compellat : « Magister bone. » Ad hoc Christus respondit : « Quid me interrogas de bono? Nemo bonus nisi unus Deus 69. » Christo itaque dicente unum esse vere et substantialiter bonum, alicubi Psalmista ait : « Spiritus tuus bonus deducet me in viam rectam 70. » Si ergo cum unus sit bonus, Spiritus est bonus, patet divinæ ipsum esse naturæ, de qua verè bonum prædicatur.

Leges mulieribus præscribens Paulus ait, : « Mulier alligata est legi quanto tempore vir ejus vivit. Quod si dormierit vir ejus, liberata est, cui vult nubat, tantum in Domino. Beatior autem erit si sic permanerit, secundum meum consilium. Puto autem quod Spiritum Dei habeam 71. » Quid ergo inde nos colligimus? Si uni Deo convenit leges statuere, Paulus autem leges statuit, ut qui Dei Spiritum habeat : Deus igitur est Spiritus qui est in ipso, et qui ad leges ferendas eum adigit.

In Evangelis Servator ait alicubi de seipso : « Ego sum veritas 72. » Beatus autem Joannes, ex Patris et Filii substantia Spiritum esse ostendens, in Evangelis quidem ait : « Spiritum veritatis, qui a Patre procedit 73. » In Epistola vero : « Spiritus est veritas 74. » Quomodo ergo is qui ex Patre procedit, et Spiritus veritatis est, tantquam habet cum Filio similitudinem propter identitatem substantiæ, ut etiam ipse vocetur veritas, creatus erit aut factus? At hoc absurdum. Igitur Spiritus Deus est, siquidem reapse veritas est, et ex Patre procedit.

Inevitable supplicium Mosaica lex iis irrogat, qui in universi Deum blasphemant. Et sane Ægyptiæ 673 illium in eremo Deus obrui lapidibus ab universa Synagoga præcipit, quod nomen nominasset, ut scriptum est, et aliquid nefandum dicere ausus esset 75. Nihilominus autem ipse Dominus noster Jesus Christus, naturæ divinæ eumdem servans honorem, remissum quidem iri affirmat ei qui locutus fuerit adversus Filium hominis : qui autem adversus Spiritum sanctum blasphemaverit, non remissum iri neque in hoc sæculo, neque in futuro 76. At si creatura sit Spiritus sanctus, neque divina essentia præditus, et una cum Patre et Filio Deus prædicetur : quomodo illa in ipsum blasphemiam tanto supplicio punitur, quantum adversus blasphemos in Deum decernitur? Atqui manifestum est ipsum esse Deum, et ex Deo, et in Deo Spiritum, qui ut Deus in Scripturis divinis honoratur, ac talis existit natura.